ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

<u> ಮುಖ್ಯಾಂಕ್</u>ರಾಲು

1.ప్రధానమంత్రి విశ్వకర్మ పథకం ద్వారా సహాయం అందుకుని వ్యాపారపేత్తలు , పారిశ్రామికపేత్తల గా ఎదగాలని ప్రధానమంత్రి కోరారు.

2.అమెరికాలో క్వాడ్ శిఖరాగ్ర సదస్సులో పాల్గొనేందుకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపు అమెరికా బయలుదేరి వెళతారు.

3.అవసరమైన మార్పులతో ఆయుప్మాస్ భారత్ పథకం వచ్చే నెల నుంచి అమల్లోకి వస్తుందని కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి jp నడ్డా తెలియచేసారు.

4.తిరుపతి లడ్డులో కల్తీకి సంబంధించి సంగ్రహమైన నివేదిక సమర్పించవలసిందిగా కేంద్రం ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ప్రభుత్వాన్ని ఆదేశించింది.

PM WARDHA EARLY: ప్రధానమంత్రి విశ్వకర్మ పథకం తాలూకా ప్రయోజనాలు పొంది హస్త కళాకారులు సంప్రదాయ వృత్తి పనివారు వ్యాపారపేత్తలు పారిశ్రామికపేత్తలు కావాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు పిలుపునిద్చారు పి ఎం విశ్వకర్మ యోజన వార్షికోత్సవం సందర్భంగా మహారాష్ట్రలోని వార్ధా లో జరిగిన కార్యక్రమంలో ఆయన మాట్లాడారు ఆరున్నర లక్షల మంది లబ్ధిదారులకు అత్యాధునిక యంత్రాలను ఉపకరణాలను అందజేసి సంప్రదాయ వృత్తులలో ఉత్పాదకత పెంచేందుకు తోడ్పడ్డామని ఆయన చెప్పారు 3 లక్షల రూపాయల వరకు రుణాలు ఇచ్చే రుణ పథకం గురించి కూడా ఆయన వివరించారు. గత ఏడాది కాలంలో 1400 కోట్ల రూపాయలు విలువ చేసే రుణాల పంపిణీ జరిగింది ఈ పథకం లబ్ధిదారుల్లో అత్యధిక శాతం పెడ్యూల్డ్ కులాలు పెడ్యూల్డ్ తెగలకు చెందిన వారేనని ఆయన చెప్పారు మహారాష్ట్ర ప్రభుత్వం ఆధ్వర్యంలో మరో రెండు కొత్త పథకాలను కూడా ప్రధానమంత్రి ఈరోజు ప్రారంభించారు. ఆచార్య చాణక్య సైపుణ్యాభివృద్ధి కేంద్రం కింద యువజనులకు ఉచిత సైపుణ్యాభివృద్ధి శిక్షణ ఇచ్చేందుకు పుణ్య శ్లోక అహల్యాదేవి హోల్కర్ మహిళ అంకుర పరిశ్రమల పథకం కింద మహిళ నేతృత్వంలోని అంకుర

పరిశ్రమలు స్వావలంబన సాధించేందుకు ఈ పథకాలను ప్రారంభించారు. అమరావతి జిల్లాలో ఏర్పాటు చేయనున్న పీఎం మిత్ర టెక్సైల్ పార్క్ పథకానికి కూడా ఆయన శంకుస్థాపన చేశారు. దీని వల్ల లక్షకుపైగా ఉపాధి అవకాశాలు ఏర్పడతాయని పదివేల కోట్ల రూపాయలు పెట్టుబడులు వస్తాయని ఆశిస్తున్నారు. -----

ప్రధానమంత్రి విశ్వకర్మ యోజన వార్షికోత్సవం సందర్భంగా స్మారక తపాలా బిళ్ళను ప్రధానమంత్రి ఆవిష్కరించారు లక్ష మంది లబ్ధిదారులకు డిజిటల్ ఐడి కార్డులు డిజిటల్ సైపుణ్యాల సర్టిఫికెట్లు ఆయన విడుదల చేస్తారు 75 పేల మంది లబ్ధిదారులకు డిజిటల్ రుణాల మంజురు లేఖలను కూడా ప్రధానమంత్రి విడుదల చేస్తారు విశ్వకర్మ రుణాలకు సంబంధించిన 18 మంది లబ్ధిదారులకు చెక్కులు ప్రధానమంత్రి అందజేశారు.

PM US - CURTAIN RAISER: అమెరికాలో మూడు రోజుల పాటు పర్యటించేందుకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ రేపు బయలుదేరి వెళతారు ఈసెల 21వ తేదీ నుంచి 23వ తేదీ వరకు అమెరికాలో పర్యటించిన ప్రధానమంత్రి నాలుగవ వార్షిక వార్డ్ శిఖరాగ్ర సదస్సుకి హాజరవుతారు. డెలాపేర్ లోని విల్మింగ్ టన్లో ఈ సదస్సు సరిపోతుంది అమెరికా అధ్యక్షుడు జో టైడెన్ ఈ సదస్సుకు అధ్యక్షత వహిస్తారు 2025లో తదుపరి వార్డ్ శిఖరాగ్ర సదస్సుకు భారతదేశం వేదికగా ఉంటుంది. ఈసెల 22వ తేదీన ప్రధానమంత్రి భారతీయ సంతతికి చెందిన వారు ప్రవాస భారతీయులను ఉద్దేశించి న్యూయార్క్ ప్రసంగిస్తారు 23వ తేదీన న్యూయార్క్ లో యుసైటెడ్ సేషన్స్ జనరల్ అసెంబ్లీలో భవిష్య శిఖరాగ్ర సదస్సును ఉద్దేశించి ప్రధానమంత్రి మాట్లాడుతారు మెరుగైన రేపు కోసం బహుళపక్ష పరిప్కారాలు అనే ఇతివృత్తంతో ఈ సదస్సు జరగనుంది అనేకమంది ప్రపంచ నాయకులు ఈ సదస్సుకి హాజరవుతారని భావిస్తున్నారు ఈ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి అసేక మందితో ద్వైపాక్షిక సమావేశాలు కూడా జరుపుతారు అమెరికాకు చెందిన ప్రముఖ కంపెనీల సీఈఓ లతో సమావేశమై ప్రధానమంత్రి కృత్తిమ మేధస్సు క్వాంటం కంప్యూటింగ్ సెమీ కండక్టర్లు బయోటెక్నాలజీ రంగంలో సహకారం గురించి కూడా చర్చిస్తారు. ------------NSD

EVE. NADDA 100 DAYS: మనదేశంలో అత్యుత్తమమైన పనితీరు జవాబుదారీతనం చివరి వ్యక్తి వరకు సేవలు అందించే రాజకీయాన్ని nda ప్రభుత్వం ప్రవేశపెట్టిందని కేంద్ర ఆరోగ్య మంత్రి జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా అన్నారు. ఆరోగ్య మంత్రిత్వ శాఖ సాధించిన విజయాల గురించి న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు వివరిస్తూ ఆయన ఆయుష్మాన్ భారత్ ప్రధానమంత్రి జన ఆరోగ్య పథకాన్ని విస్తరించాలని కీలక నిర్ణయాన్ని ప్రభుత్వం

తీసుకుందని సామాజిక ఆర్థిక హోదాతో సంబంధం లేకుండా 70 సంవత్సరాలు అంతకంటే పైబడిన వ్యక్తులందరికీ ఈ పథకాన్ని విస్తరిస్తున్నా మని చెప్పారు దీనివల్ల అయిదు లక్షల రూపాయల మేరకు ఉచిత ఆరోగ్య భీమాతో ఆరు కోట్ల మంది వయోవృద్ధులకు ప్రయోజనం కలుగుతుందని ఆయన తెలియజేశారు విస్తరించిన ఆయుష్మాన్ భారత్ పథకం వచ్చే నుంచి అమలవుతుందని ఆయన తెలియజేశారు టీకా సేవలను పూర్తిగా డిజిటలీకరించేందుకు ఉద్దేశించిన యు విన్ పోర్టల్ అనేది మరొక ఘన విజయం అని సార్వజనీన టికాకరణ కార్యక్రమం కింద గర్బిణీ స్త్రీలు పుట్టుక నుంచి 17 సంవత్సరాల వరకు పిల్లల పూర్తి టీకా రికార్డులను ఇందులో పొందుపరచనున్నామని ఆయన తెలియజేశారు. జాతీయ క్షయ నిర్మూలన కార్యక్రమం కింద స్వల్ప కాలంలో మరింత సమర్థవంతంగా చికిత్స అందించే ఒక కొత్త పద్ధతిని ఇప్పుడు అందుబాటులోకి తీసుకువచ్చారని అంతకుముందు తొమ్మిది నుంచి 12 నెలలు ఉన్న ఈ చికిత్సను ఇప్పుడు ఆరు సెలల వ్యవధికి తగ్గించారని ఆయన చెప్పారు మొదటి విడతలో 25 అఖిల భారత పైద్య విజ్ఞాన సంస్థల్లోనూ జాతీయ ప్రాముఖ్యత గల ఆరోగ్య సంస్థలోనూ భీష్మ క్యూబ్స్ ఏర్పాటు చేస్తారని ప్రకృతి పైపరీత్యాలు లేదా ఆరోగ్య అత్యవసర పరిస్థితులు ఏర్పడినప్పుడు అతివేగంగా వీటిని మోహరించగలుగుతారని ఆయన చెప్పారు. ------NSD

REV. EVE AMIT SHAH-PARIVARTAN YATRA: జార్ఖండ్లో శాసనసభ ఎన్ని కలకు భారతీయ జనతా పార్టీ ఎన్ని కల ప్రచార కార్యక్రమాన్ని ఆ పార్టీ సీనియర్ నాయకుడు కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా ఈరోజు ప్రారంభించారు. సాహెబ్ గంజ్ జిల్లాలోని సంతాల్ పరగణ డివిజన్ కోసం పరివర్తన యాత్రను ఆయన ప్రారంభించారు ఈ సందర్భంగా ఒక బహిరంగ సభలో మాట్లాడుతూ ఆయన రాష్ట్రంలో బిజెపి అధికారంలోకి వస్తే 75 సంవత్సరాలు అంతకంటే ఎక్కువ వయసు వారికి పది లక్షల రూపాయల వరకు ఉచిత చికిత్స అందిస్తారని చెప్పారు బంగ్లాదేశ్ చొరబాటుదారులు సంతల్ ప్రాంతం జనాభా స్వరూపాన్ని మార్చిపేశారని ఆయన ఆరోపించారు. జార్ఖండ్ ప్రభుత్వం చొరబాటుదారులను వోట్ బ్యాంకు కింద కాపాడుతుందని కూడా అమిత్ షా ఆరోపించారు. --------NSD

FUR. REV GOVT-LADDU: తిరుపతి లడ్డూల తయారీలో జంతువు కొవ్వు వాడుతున్నట్లు వస్తున్న ఆరోపణలపై సమగ్ర నిపేదిక అందజేయాలని కేంద్ర ఆహార శాఖా మంత్రి ప్రహ్లాద్ జోపి , కేంద్రం ఆరోగ్య శాఖా మంత్రి JP నడ్డా ఆదేశించారు. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి చంద్రబాబు నాయుడు చేసిన ఆరోపణలు భక్తులకు ఆందోళన కళిగించే విధంగా ఉన్నాయని , వీటిపై దర్యాప్తు జరిపించాల్సిన అవసరముందని కేంద్ర మంత్రులు అభిప్రాయపడ్డారు. చంద్రబాబు చేసిన ఆరోపణలు తీవ్రమైనవని , వీటిపై లోతైన విచారణ జరిపించి దోషులను శికీంచాలని ప్రహ్లాద్ జోపి అన్నారు. ఈ వ్యవహారంలో తాను చంద్రబాబుతో మాట్లాడి వివరాలు సేకరించానని జె.పి. నడ్డా తెలిపారు. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ప్రభుత్వం నుంచి నిపేదిక అందాక ఆహార భద్రతా ప్రమాణాలను అనుసరించి తగిన చర్యలు తీసుకుంటామని నడ్డా తెలియజేశారు. ఆంధ్రప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి చంద్రబాబునాయుడు ఇందుకు సంబంధించి అమరావతిలో రాష్ట్ర మంత్రులు అధికారులపై ఉన్నత స్థాయి సమావేశం నిర్వహించారు. తిరుపతిలో లడ్డూ ప్రసాదంలో జంతు కొవ్పు వాడకం కోట్లాది హిందూ ప్రజల మనోభావాలపైనా విశ్వాసం పైన దాడి అని భారతీయ జనతా పార్టీ సీనియర్ నాయకుడు ముక్తార్ అబ్బాస్ నఖ్సీ ఈరోజు అన్నారు. ---------NSD

SANJAY JAJU: అంతర్జాతీయ సినిమా రంగంలో తెలుగు సినిమా తనకంటూ ప్రత్యేక స్థానాన్ని సంపాదించుకుందని కేంద్ర సమాచార , ప్రసార మంత్రిత్వ శాఖ కార్యదర్శి సంజయ్ జాజు అన్నారు. ఈరోజు హైదరాబాద్ లో సినిమా , గేమింగ్ , యానిమేషన్ రంగాలకు చెందిన వివిధ సంస్థలతో ప్రత్యేక సమావేశం నిర్వహించిన అనంతరం సంజయ్ జాజు మాట్లాడుతూ .. "ఆయా రంగాల్ని ప్రోత్సహించే లక్వంతో కేంద్ర ప్రభుత్వం నేషనల్ సెంటర్ ఆఫ్ ఎక్సలెన్స్ - ఐఐఐసీని సెలకొల్పి.. ఆయా రంగాలలో సైపుణ్య ప్రమాణాలను పెంచేందుకు కృషి చేస్తోందని తెలిపారు. MSL

DAY IMD-WEATHER: దేశంలో దక్షిణ ప్రాంతాల్లో ఉరుములతో కూడిన జల్లులు పడే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియజేస్తుంది. బంగాళాఖాతంలో అల్పపీడనం ఏర్పాటు అయ్యే అవకాశం ఉందని చత్తీస్గడ్ విదర్భ MARATHWADA తెలంగాణ ఆంధ్ర ప్రదేశ్ తో సహా దేశంలో తూర్పు ద్వీపకల్ప ప్రాంతాల్లో వర్వపాతం పెరగవచ్చునని వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది. -------NSD

REV. CRICKET: భారత్ బంగ్లాదేశ్ మధ్య చెస్పైలో జరుగుతున్న మొదటి క్రికెట్ టెస్ట్ లో ఈపేళ రెండో రోజు ఆట ముగిసే సమయానికి భారత్ 308 పరుగుల ఆధిక్యంలో ఉంది. ఇన్నింగ్స్ లో భారత జట్టు మూడు వికెట్ల నష్టానికి 81 పరుగులతో ఈరోజు బ్యాటింగ్ ముగించింది. అంతకుముందు భారత్ చేసిన 374 పరుగుల మొదటి ఇన్నింగ్స్ స్కోర్ కు బదులుగా బంగ్లాదేశ్ కేవలం 149 పరుగులు మాత్రం చేయగలిగింది జస్ప్రీత్ బూమ్రా నాలుగో వికెట్లు తీసుకోగా మహమ్మద్ సిరాజ్ ఆకాష్ దీప్ రవీంద్ర జడేజా తలో రెండు వికెట్లు తీసుకున్నారు. -------NSD

PM WARDHA EARLY: Prime Minister Narendra Modi today appealed to artisans to become entrepreneurs and businessmen by taking the benefits of the PM Vishwakarma scheme. Prime Minister was addressing a function on the anniversary of PM Vishwakarma Yojana at Swavalambai ground in Wardha. The PM said that over 6.5 lakh beneficiaries were provided with the modern machinery and toolkits in order to increase the productivity of traditional occupation. He also informed about the benefits of loan scheme which provides a loan of 3 lakh rupees. In the last one year, loans worth 1400 crore rupees disbursed to the beneficiaries. He also underlined that the beneficiaries of this scheme are mostly from the scheduled caste and scheduled tribes. Prime Minister launched two schemes of the Government of Maharashtra which includes 'Acharya Chanakya Skill Development Center" for free skill development training of youths and Punyashlok Ahilyadevi Holkar Women Startup Scheme' for helping women-led startups to become self-reliant. During the program, PM lays the foundation of PM MITRA textile park which will be set up in Amravati district of West Vidarbha and will be spread across 1,000 hectares. This project is expected to create 100000 employment opportunities and will attract an investment over 10 thousand crores rupees. To Mark the anniversary of PM Vishwakarma Yojana , Prime Minister unveiled commemorative stamp published by India Post. PM also released Digital ID cards and Digital Skill certificates to over 1 Lakh beneficiaries of PM Vishwakarma. Besides this, PM also released digital loan sanction letters to 75,000 beneficiaries . Vishwakarma loan benefits to 18 beneficiaries of PM Vishwakarma scheme were distributed through cheques at the hands of Prime Minister at the venue. The PM also took a walk through the theme pavilion where artisans products and works are displayed. PM interacted also with artisans.

PM US - CURTAIN RAISER: Prime Minister Narendra Modi will be leaving for a 3 day visit to the United States tomorrow. Prime Minister Narendra Modi will be on a 3 day visit to US from 21st to 23rd of September. During the visit, PM Modi will take part in the 4th annual Quad leaders' Summit in Wilmington, Delaware. The summit is hosted by US President Joe Biden. India will be hosting the next Quad summit in 2025. PM Modi will also address a gathering of the Indian Community on 22nd September, in New York. On 23 September, Prime Minister will address the 'Summit of the Future' at the United Nations General Assembly in New York. The theme of the Summit is 'Multilateral Solutions for a Better Tomorrow'. A large number of global leaders are expected to participate in the Summit. On the sidelines of the Summit, Prime Minister would be holding bilateral meetings with several world leaders and discuss issues of mutual interest. During the visit, Prime Minister would also be interacting with CEOs of leading US-based companies to foster greater collaborations between the two countries in the cutting-edge areas of AI, quantum computing, semiconductors and biotechnology.

EVE. NADDA 100 DAYS: Union Health Minister Jagat Prakash Nadda today asserted that the NDA government has brought a politics of performance, accountability, and last-mile delivery to the country. Briefing the media in New Delhi about the achievements of his Ministry, Mr. Nadda stated that the government has made a significant decision to expand the Ayushman Bharat-Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana by including all individuals aged 70 and above, irrespective of their socio-economic status. He said this aims to benefit six crore senior citizens with five lakh rupees in free health insurance. Mr. Nadda informed that the expanded scheme will be implemented next month. He also mentioned another significant advancement, the U-WIN Portal, developed for the full digitization of vaccination services, providing complete vaccination records for pregnant women and children from birth to 17 years under the Universal Immunization Programme. The Minister said that a shorter and more effective treatment regimen is now available under the National TB Elimination Programme, reducing treatment duration from 9 to 12 months to 6 months. He added that in the first phase, BHISHM Cubes will be installed in 25 AIIMS and Institutes of National Importance for quick deployment during disasters or health emergencies. These portable modular facilities are designed to provide lifesaving clinical care in such situations. Mr. Nadda also mentioned that fifteen AIIMS and Institutes of National Importance have been identified for Drone Services, with drone trials and training completed in 12 institutes. He stated that an increase in medical colleges and MBBS and PG seats would enhance the availability of doctors in the healthcare system. Minister of State for Health Anupriya Patel and Prataprao Jadhav were present on the

REV. EVE AMIT SHAH-PARIVARTAN YATRA: Senior BJP leader and Union

occasion, along with senior officials of the Ministry.

Home Minister Amit Shah today launched the BJP's election campaign in Jharkhand as he kicked off the Parivartan Yatra campaign for the Santhal Pargana Division from Bhognadih in the Sahebganj district. Addressing a public rally at the Police Line ground, Mr. Shah said that if the BJP is voted to power in the state, free treatment of up to 10 lakh rupees will be provided to people aged 75 years and older. He also alleged that Bangladeshi infiltrators have changed the demography of the Santhal region of the state. Addressing another rally in Giridih, Mr. Shah alleged that the Jharkhand government is protecting infiltrators for the vote bank.

FUR. REV GOVT-LADDU:

The Centre has sought a report from the Andhra Pradesh Government over the allegation of adulteration in Tirupati laddu. Replying to queries during a press conference in New Delhi today, Union Health Minister Jagat Prakash Nadda said, he has spoken to Andhra Pradesh Chief Minister N Chandrababu Naidu on the issue and has sought a report in this regard. He said that the Government will examine the matter and take suitable action. Union Minister for Consumer Affairs, Food and Public Distribution Pralhad Joshi said, the issue of the presence of alleged animal fat in Tirupati temple's laddus, which was raised by the Andhra Pradesh Chief Minister, is a serious matter. Talking to the media on the sidelines of an event, Mr Joshi said, there should be a detailed inquiry in the matter and the guilty should be punished. Food Processing Industries Minister Chirag Paswan said that anyone involved in adulteration of food will not be spared. The Centre of Analysis and Learning in Livestock and Food, a laboratory of National Dairy Development Board has confirmed the presence of animal fat in the ghee used in the making of laddus.

In a related Development, Andhra Pradesh Chief Minister N Chandrababu Naidu held a high level meeting with state ministers and officials on issue, today in Amaravati.

DAY IMD-WEATHER: The India Meteorological Department (IMD) has issued a thunderstorm warning for the Southern parts of the country including Chhattisgarh and Odisha today. Talking to Akashvani, IMD Scientist Dr Soma Sen said that a low pressure is likely to form over Bay of Bengal due to which rainfall activity is likely to increase over Eastern peninsular region of country mainly Chhattisgarh, Vidarbha, Marathwada, Telangana and Andhra Pradesh tomorrow. She added that the Northeastern region of the country is also expected to witness thunderstorm activity but the impact will be less.

ISRAEL AIR STRIKE

Israel carried out extensive air strikes on southern Lebanon last night, stating

that its warplanes hit more than 100 Hezbollah rocket launchers and other sites, including a weapons storage facility. The Israeli air strikes, which lasted more than two hours, were among the most intense of the recent conflict. According to reports, the Israel Defense Forces (IDF) also targeted military infrastructure and buildings belonging to Hezbollah. The strikes came hours after Hezbollah's chief, Hassan Nasrallah, threatened tough retaliation for the back-to-back attacks that targeted the militant group's communication infrastructure with explosives hidden in communication devices.

REV. CRICKET

At the end of Day 2 of the first test between India and Bangladesh in M. A. Chidambaram Stadiumin Chennai, India leads by 308 runs. The day concluded with India at 81 runs for the loss of 3 wickets, with Rishabh Pant and Shubman Gill both remaining unbeaten. Pant scored 12 runs off 13 balls, while Gill has made 33 runs off 64 deliveries. Earlier in the day, Bangladesh struggled in response to India's total of 374, managing only 149 runs as the Indian bowlers decimated their batting lineup with ease. Jasprit Bumrah claimed four wickets, while Mohammed Siraj, Akash Deep, and Ravindra Jadeja each took two wickets to help secure the dominant position for India.